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1. Dosavadní dílo v kontextu specializace

Obor Fashion design studuji již 11. rok. Na Střední průmy-
slové škole oděvní v Praze jsem se věnovala poznávání a učení
se oděvnímu řemeslu jako takovém ve všech jeho podobách
- od návrhu, tvorby střihových konstrukcí, modelací střihů, přes
šití až k finální prezentaci. Myslím, že pochopení a zvládnutí ře-
mesla je velmi důležité nejen pro obor Fashion design, ale i pro
všechny ostatní oblasti užitého umění a designu.
V roce 2012 jsem absolvovala bakalářské studium na Fa-
kultě umění a designu na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně
v Ústí nad Labem. V těchto letech jsem se snažila zúročit zna-
losti nabyté na střední škole a rozvíjet se v navrhování a samot-
ném uvažování o poslání oboru a mé roli v něm. Postupem času
jsem se začala poměrně jasně profilovat. Každé mé práci před-
cházela rozsáhlá rešerže a důsledné uvažování o tom, jak ne
vždy lehké téma uchopit, navrhnout a zrealizovat. Vždy jsem se
snažila přijít s něčím inovativním a proto jsem často experimen-
tovala s novými materiály. Také jsem se věnovala netradičním
principům a postupům v tvorbě oděvních kolekcí.
V rámci bakalářského studia jsem měla možnost absolvo-
vat půlroční zahraniční stáž v ateliéru Conny Groenewegen
v Amsterdamu, kde jsem se seznámila s tvorbou módních do-
plňků a nejdůležitější zkušeností v mé budoucí tvorbě byla příle-
žitost navrhnout dámskou společenskou obuv pro mezinárodní
společnost Sascha. Byla to pro mne první zkušenost s navrhová-
ním obuvi a k mému překvapení si v mini soutěži mezi stážisty
vybrali zástupci firmy můj návrh obuvi.
Tato zkušenost se stala stěžejním podnětem pro mé další
směřování. Rozhodla jsem se v dalších letech věnovat navrho-
vání obuvi a módních doplňků. Logickým krokem tedy bylo mé
další studium v magisterském programu na Fakultě designu a
umění Ladislava Sutnara, Západočeské univerzity v Plzni v ateli-
éru Fashion design.
Brzy jsem se utvrdila v tom, že mé rozhodnutí studovat

7

navrhování obuvi a módních doplňků byla ta správná volba. Léta
strávená pod vedením doc. akad. mal. Heleny Krbcové pro mne
byla obrovským přínosem, zdokonalení se v oboru a dostalo se
mi i několika ocenění, díky nimž jsem si uvědomila, že má prá-
ce má smysl a velmi mě to motivuje k věnování se navrhování
módních doplňků i nadále.
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2. Téma a důvod tvorby

Ve výběru tématu, kterému jsem se chtěla věnovat v rámci
mé diplomové práce jsem měla jasno již před samotným zadá-
váním tématu diplomové práce. Mé představě nejvíce vyhovuje
zvolené téma analýza současného vývoje módy a tvorba vlastní
ucelené kolekce kabelek, tašek a jiných doplňků z toho důvodu,
že jsem se chtěla věnovat navrhování jak kabelek a tašek, tak
i samotné obuvi.
Během mé analýzy a poznávání současných módních tren-
dů jsem se nemohla ubránit faktu a myšlence, že v poslední
dekádě dominuje v globálním měřítku jeden hlavní trend, který
je výraznější než všechny ostatní a má takovou moc, že se
v různých transformacích projevuje ve všech oblastech lidské
činnosti. Lidé se obecně začínají starat o zdravý způsob života,
o to jak vypadají, jak se cítí a co konzumují. Také se začínají zají-
mat o věci globální. Například o ekologii, ohrožené druhy zvířat,
původ všech věcí, ale i o sociální a náboženské poměry na pla-
netě. Byla bych moc ráda, kdyby tento fakt nebyl jen trendem,
protože ty bývají nezřídka pomíjivé, ale stal se přirozeností pro
každého z nás.
Tento způsob uvažování není pro mne ničím novým, tudíž
jsem se nesnažila pouze reagovat svou kolekcí na současné
módní trendy a dále je určitým směrem rozvíjet, ale rozhodla
jsem se také pokračovat ve vlastní kontinuální filozofii. Vždy
jsem se snažila tyto aspekty v mé tvorbě v co nejširší míře
uplatňovat a zároveň propojovat s novým experimentálním pří-
stupem ke konstrukci a volbě materiálů v kombinaci s tradičními
a ověřenými postupy a materiály. Jedním z nejtradičnějších ma-
teriálů pro tvorbu obuvi a módních doplňků je useň.
Po dlouhodobém uvažování nad tím, jak přistoupit k práci
s usní novým způsobem a po mnoha praktických experimentech
s usní, kdy jsem ji laserovala, propojovala s teflonem, barvila,
zaplétala, tvarovala pomocí vody a prošívala, jsem došla k zá-

9

věru, že bych chtěla vytvořit kolekci z velmi netradičního druhu
usně a dokonce se pokusit o vlastní vyčinění. Tomu předcházel
impuls, který jsem dostala jednoho dne v prodejně s rybami, kde
jsem si kupovala rybu v celku. Všimla jsem si, že spousta zákaz-
níků si zde kupují zejména lososí filety bez kůže. Na mou otázku,
co se děje s lososími kůžemi, mi bylo řečeno, že se bez dalšího
užitku po stovkách týdně likvidují.
Tento fakt mě dovedl k myšlence, že když se dají neprů-
myslově zpracovávat kůže hospodářských zvířat, proč by to tak
nešlo i s kůží lososa. Plna odhodlání jsem se vydala z prodejny
s prvními kousky lososí kůže a s myšlenkou osvojit si a zajistit
produkci rybích usní v menším neprůmyslovém měřítku. A pod-
statné pro mne bylo také to, že jsem spatřovala ve vyhazování
kůží zbytečnou činnost a dala jsem si za cíl vytvořit z tohoto
odpadu plnohodnotný produkt, který by se mohl stát minimálně
stejně hodnotnou částí ryby jako její maso.
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3. Cíl práce

V první řadě bych nechtěla vytvořit pouze formálně zda-
řilou a samoúčelnou věc na jistotu pouze z tradičních materiálů
a za pomoci tradičních postupů. Považuji za přirozené, že by se
má závěrečná práce měla zabývat určitou problematikou, přinést
nové poznatky, postupy a materiály při samotném vytváření
kolekce nejen pro mne, ale také pro obor jako takový a v nepo-
slední řadě také širokou veřejnost.
Dalším cílem je pro mne osvojení si tradičního činění kůží,
v mém případě původně odpadních lososích kůží tak, aby se
mi podařilo získat nový, plnohodnotný, recyklovaný a esteticky
zajímavý materiál k dalšímu zpracování. Zároveň jsem považova-
la za nutné, aby má kolekce byla co nejpřesnějším prototypem
funkční kolekce tak, abych respektovala poslání mého oboru
spadajícího do užitého umění. Fantazie a extravagance jsou důle-
žité věci, ale nesmíme zapomínat na to, proč to všechno děláme.
V neposlední řadě je mým cílem úspěšně dokončit další
etapu mého studia oboru, který je pro mne víc než jen povinnos-
tí či kratochvilným rozmarem.
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4. Proces přípravy

4.1 Teoretická příprava

Na počátku jsem musela nastudovat a osvojit si teorie růz-
ných způsobů činění kůží. Začala jsem tedy shánět veškeré in-
formace. V knížkách a internetových diskuzích se postupy často
lišily a stejné to bylo i s poměry a druhy činidel potřebných pro
samotné vydělání kůže. Proto jsem se rozhodla, že musím jít pří-
mo ke zdroji a pokusit se najít nějakého koželuha. Toto řemeslo
je na vymření a ručnímu činění kůží se mnoho lidí nevěnuje. Nic-
méně jsem kontaktovala dva mistry koželuhy, kteří mne od to-
hoto činění zpočátku oba odrazovali. Setkávala jsem se s názory,
že nebude jednoduché vyčinit lososí kůže tak, aby splňovaly mé
požadavky k dalšímu zpracování. Nakonec se mi podařilo získat
informace, jakým způsobem z rybí kůže získat useň a začaly tak
několikaměsíční přípravy a počáteční pokusy o vyčinění lososí
kůže.

4.2 Druhy činění

Useň je možné získat hned několika postupy, které se
v různých aspektech liší a jejichž stručným popisem se zabývám
níže v textu.

4.2.1 Průmyslové činění

Čerstvě stažené kůže se nasolí a odvezou do koželužny.
Zde následuje několik kroků. Nejprve se kůže ve velkých sudech
pere, aby se zbavila prvotního nasolení. Poté se kůže míchají ve
velkých průmyslových míchačkách v roztoku vody a sulfidu sod-

[…]

hovězí kůži tvořící vnitřní část opasku a vnější část je opět po-
tažena přírodní nebarvenou lososí kůží. Zapínání opasku je vy-
řešeno pomocí dvou sedlářských knoflíků. Přední část opasku je
opatřena anatomicky tvarovanou, ručně lepenou a formovanou
bukovou dýhou, ošetřenou bezbarvým voskem na dřevo.
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7. Popis kolekce

Celá kolekce je inspirována hydrodynamickými tvary živé-
ho lososa a zároveň si troufám říci, že odráží i současné módní
trendy, které jsem během navrhování nezapomněla zohlednit.
Jednotlivé doplňky celé kolekce jsou celkově řešeny jednodu-
chým a čistým způsobem tak, aby vyniknul nejpodstatnější pou-
žitý materiál, kterým je již tolikrát zmiňovaná lososí kůže. Pevné
dřevěné části jsou modelovány přirozeně ladnými organickými
křivkami v kombinaci s ostrými hranami odkazujícími na moderní
streamline design a tím organickému celku dodávají jednotný
řád a moderní charakter.
Tvary a střihy veškerých pevných i kožených částí kolekce
vycházejí ze stylizovaných tvarů různých částí lososího těla např.
hlavy, ocasní ploutve, celého hřbetu a jednotlivých ploutviček,
a tím tak uzavírají logický kruh jednotného tvarosloví odkazující-
ho se na samotnou lososí kůži. Jediným tvarově naprosto auten-
tickým prvkem je prsten, který je odlitou kovovou kopií skutečné
lososí lebky a celé kolekci dodává jemně akcentující kontrast.
Nicméně tento prsten nepovažuji za plnohodnotnou součást mé
diplomové práce. Použila jsem ho k nafocení doplňků a dotvoře-
ní celkové atmosféry.
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8. Přínos práce pro daný obor

Myslím si a doufám, že největším přínosem pro můj obor
je fakt, že se mi podařilo úspěšně vyčinit původně odpadní loso-
sí kůži, která je zbytkovým produktem po vyfiletování celých lo-
sosů a poukázat na fakt, že se lososí kůže dají tímto způsobem
zpracovávat i přesto, že se nejedná o kůže speciálně chovaných
zvířat na kůži. Ostatně v tom spatřuji největší smysl mé práce.
Myslím, že se mi podařilo přetvořit tuto kůži v plnohodnotný, es-
teticky neobvyklý a odolný materiál, se kterým se posléze může
pracovat při tvorbě oděvních doplňků jako s každým jiným běž-
ným materiálem. Po velmi obtížných začátcích jsem postupem
času zdokonalila a zefektivnila celý proces činění a definovala
přesně materiálové požadavky, technologický postup, časové
intervaly a poměry jednotlivých surovin, které jsou zapotřebí
a tak mohu tyto zkušenosti a postupy jednoduše předat dál.
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9. Silné stránky

Silné stránky spatřuji ve výše uvedeném přínosu oboru
a v různorodosti celé kolekce. Při zachování jednotného výrazu
a společného základu je celá kolekce rozdělena na tři barevně
odlišné sety určené k různým příležitostem nošení. V kolekci si
tak můžeme vybrat set od běžného nošení až po velmi slavnost-
ní příležitost. Měla jsem k tomu také svůj důvod. V každé ze tří
částí této kolekce jsem ukázala možnosti použití mé kůže a její
rozdílnosti, ke kterým dochází během dokončujícího procesu.
I přesto, že se kolekce zakládá na velkém experimentu s lo-
sosí kůží jsem ráda, že se mi podařilo vytvořit funkční materiál,
který nepodléhá zkáze a je možné jej tímto způsobem používat.
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10. Slabé stránky

Největší slabinou mé diplomové práce byla celková organi-
zace času. V některých fázích jsem špatně naplánovala časovou
náročnost jednotlivých kroků kvůli neznalosti pro mne nových
technologií a nedávala jsem příliš prostoru pro možnost vzniku
určitých chyb a omylů. I když jsem celkový vývoj mé diplomové
práce časově nepodcenila a začala se ji věnovat už téměř před
rokem, tak díky špatnému rozvržení, kdy jsem se zbytečně dlou-
hou dobu zabývala určitou věcí, jsem si poté musela sáhnout
na dno mých fyzických i psychických sil. Toto nepříliš zvládnuté
hospodaření s časem má tedy i určitý vliv na samotné zpraco-
vání jednotlivých detailů doplňků, které mohly být dle mých
představ pečlivěji zpracovány a v porovnáním s mými předešlý-
mi pracemi je to ode mne i očekávající. Uklidňuji se tím, že naší
povinností není vytvořit super funkční obuv, která by mohla jít
hned zítra do prodeje, ale pokusit se o co nejpřesnější funkč-
ní prototyp této obuvi a řešit výrobní technologii. Koneckonců,
vytvořila jsem kolekci doplňků, kterou lze vzhledem k použití
materiálů bez problému prezentovat na módní přehlídce, takže
to splňuje můj záměr a cíl.
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12. Resumé

My practical thesis is a collection of shoes and fashion
accessories divided into three sets. It contains in total three
pairs of woman‘s shoes, shoulder bags, two hand bags and
a belt. In my collection I deliberately chose to highlight the ver-
satility of the boldest of components and the one I used the
most: salmon leather. In my thesis I focused on creating my
own material in the form of hand-tanned, originally waste sal-
mon leather by treating and processing it in a traditional way.
The result is salmon leather that comes in different colours and
forms in every individual item of accessories in my collection
and shows variety of potential use. Essentially the entire collec-
tion was inspired by the morphology of a live salmon itself and
therefore mergers organic shapes with elements of mainstream
design. The core part of the collection has been made of natural
materials including beech, calf leather and hand-tanned salmon
leather. I am very glad that I managed to create my own materi-
al and that salmon leather inspired my mini collection which
I think is an extensive sample of possibilities this new and com-
plex material has got to offer.
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