Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: **ANALÝZA SOUČASNÉHO VÝVOJE MÓDY A TVORBA VLASTNÍ UCELENÉ KOLEKCE KABELEK, TAŠEK A JINÝCH DOPLŇKŮ.**

Práci předložil(a) student(ka): **BcA. Monika Lepschy**

Studijní obor a specializace: **Fashion design**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): **MgA. Barbora Augustinová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cílem diplomové práce BcA. Moniky Lepschy bylo zabývat se hlouběji určitým tématem, přinést nové poznatky, postupy a materiály. Diplomantka si dále chtěla osvojit tradiční činění kůže, původně odpadních lososích kůží, aby získala nový plnohodnotný, recyklovaný a esteticky zajímavý materiál k dalšímu použití. Zároveň si dala za cíl vytvořit kolekci doplňků, která bude co nejvíce funkčním prototypem kolekce. Diplomantka vytvořila funkční esteticky silnou kolekci inspirovanou hydrodynamickými tvary živého lososa. Veškeré tvary a střihy doplňků vycházejí ze stylizovaných tvarů lososího těla. Celá kolekce je řešena v jednoduchých čistých tvarech v souladu se současnými módními trendy. Navíc jednoduché čisté tvary dávají vyniknout originálnímu použitému materiálu. Cíl práce byl naplněn s vynikajícím výsledkem.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Technologickou inovací je ruční činění lososí kůže, které studentka sama vyvinula do použitelné podoby. Inovativní je také způsob tvorby platform a skořepinového psaníčka pomocí 3D scanu a vyfrézování ze dřeva na CNC strojích. Další použitou technologií je ohýbání dýhových částí pomocí speciálně vytvořených forem.

3. Přínos práce pro daný obor

Největším přínosem této práce pro daný obor je úspěšné vyčínění původně odpadní lososí kůže. Diplomantka zdokonalila a zefektivnila celý proces činění a definovala přesně materiální požadavky, technologický postup, časové intervaly a poměry jednotlivých surovin, které jsou zapotřebí k dokonalému výsledku perfektně vyčíněné kůže připravené k dalšímu použití.

4. Silné stránky díla

Dílo je celkově silné. Vyzdvihla bych především vývoj a vytvoření funkčního galantního materiálu z odpadní lososí kůže. Kolekce působí čistým jednotným dojmem, ačkoli je rozdělena na tři povahově rozdílné sety odlišené adekvátní barevností. Silnou stránkou jsou také zvolené postupy a technologie výroby, které podpořili čistou dynamiku a kvalitní řemeslné zpracování všech částí kolekce. Výsledná kolekce je esteticky silná, názorově výrazná a má jasnou koncepci. Silnou stránku vidím ve zpracování teoretické části práce a její doprovodné obrazové příloze s kvalitními nákresy, fotodokumentací postupu realizace a výslednými fotografiemi kolekce a jejich stylingem.

5. Slabé stránky díla

Nejsou nijak významné.

6. Hodnocení a navrhaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně s pochvalou.

Datum: 22.5.2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list